

Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior

Disciplina Língua Portuguesa

Legislação do SUS

Conhecimento Específico

EMPREGO: DENTISTA ESTOMATOLOGISTA

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
22	Coloração da superfície dos dentes.	Questão em desacordo com as normas do Edital. Apresenta duas opções corretas.	DEFERIDO	ANULADA
26	(E) Fórceps para extração de molares inferiores	Segundo Peterson et al , o fórceps nº 17 não pode ser usado para molares inferiores que tenham raiz em forma cônica. Para esses propósitos é indicado o fórceps nº 222.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
33	(D) Fórceps para remoção de pré-molares inferiores	O fórceps nº 151A foi ligeiramente modificado para ser usado em pré-molares inferiores. Eles não devem ser utilizados em outros dentes inferiores, porque sua forma não permite adaptação para as raízes. Peterson et al.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
35	(B) Desgaste dentário	A erosão é o tipo de desgaste dentário que comumente afeta as superfícies vestibulares dos dentes superiores anteriores e aparecem como depressões em forma de colher rasa na porção cervical da coroa. Neville et al	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
48	(A) Tumor odontogênico epitelial calcificante	Quando se fala a conduta de escolha, está se referindo a conduta mais adequada para uma determinada afecção seja clínica ou cirúrgica. O comando da questão fala em conduta de escolha, portanto, a melhor orientação para o caso e neste sentido a cirurgia em bloco com margem de segurança por ser um tumor invasivo. Tommasi, Diagnóstico em patologia bucal, p.614.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO